dependiente de la Presidencia de la Republica tal como lo establece la Ley General 

de Administración Pública, acuerdo Ministerial que se creo en base al Decreto 

Legislativo 157-2022 del Presupuesto General de Ingresos y Egresos para el 

Ejercicio Fiscal 2023, en el cual se autorizó una asignación presupuestaria de hasta 

NOVECIENTOS CINCUENTA MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS (L 

950,000,000.00) para el desarrollo de infraestructura menor y obras sociales a 

petición y en beneficio de las Comunidades, Patronatos, Asociaciones, Alcaldías, 

Juntas de Agua, Cajas Rurales, entre otros; así como para el otorgamiento de becas 

de estudio en todos los niveles educativos;

[...]

banderas, parlantes y micrófonos. Sin embargo, la mayoría de ellos ni siquiera se 

encuentran registrados como comerciantes individuales, quedando en evidencia 

que los imputados consumaron con artimañas un fraude en el manejo de los fondos 

públicos por un valor de SEIS MILLONES TREINTA Y DOS MIL SEISCIENTOS 

CINCUENTA Y CUATRO CON SIETE CENTAVOS.  (L.6,032,654.07). 

Fondos que fueron defraudados y que estaban destinados al desarrollo económico 

y social del departamento de Copán, se consumó gracias a la participación activa 

de los supuestos beneficiarios en la recepción y disposición irregular de los recursos